
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 20/01/2022 
 

Codice A1102A 
D.D. 31 dicembre 2021, n. 1012 
Rimborso I.M.U. comune di Orbassano - accertamento di euro 79.081,00 sul capitolo 
E34655/2021 e di euro 433.694,32 sul capitolo E34655/2022 
 

 

ATTO DD 1012/A1102A/2021 DEL 31/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1102A - Ragioneria 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Rimborso I.M.U. comune di Orbassano - accertamento di € 79.081,00 sul capitolo 
E34655/2021 e di € 433.694,32 sul capitolo E34655/2022 
 

 
Dato atto che: 
• la Regione Piemonte risulta proprietaria di diversi immobili presenti nel comune di Orbassano, 

alcuni dei quali utilizzati direttamente dall’ente, altri da enti strumentali ad essa ed altri ancora da 
enti pubblici presenti nel territorio con contratto di comodato gratuito; 

• il D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 ha istituito 
l’Imposta Municipale Unica – I.M.U., la quale prevedeva l’assoggettamento ad imposta degli 
immobili non utilizzati direttamente per fini istituzionali; 

• la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) ha istituito l’Imposta Unica 
Comunale – I.U.C., comprensiva dei precedenti tributi locali I.M.U., Ta.S.I. e Ta.Ri.; 

• l’art. 1, comma 777, lettera e) della legge n. 160 sopra citata prevede la possibilità di esenzione 
della quota IMU per gli immobili dati in comodato gratuito al comune o ad altro ente territoriale 
o non commerciale, per l’esercizio dei rispettivi compiti istituzionali o statutari. 

• il regolamento comunale del comune di Orbassano “Regolamento per la disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale” non prevede esplicita esenzione d’imposta per gli immobili utilizzati da enti 
pubblici. 

 
Considerato che la Regione Piemonte: 
• ha richiesto al comune di Orbassano l’esenzione IMU per gli immobili utilizzati per fini 

istituzionali o statutari; 
• ha versato al comune di Orbassano l’imposta complessiva dovuta sino al mese di giugno 2020 (in 

sede di autoliquidazione dell’acconto), nelle more della definizione degli immobili soggetti o 
meno ad imposta; 

• in data 28.09.2021 ha presentato istanza di rimborso al servizio tributi del comune di Orbassano 
per l’imposta versata in eccesso. 

 



 

Preso atto che, con nota prot. n. 41386/2021 del 23.12.2021, il comune di Orbassano ha 
riconosciuto alla Regione Piemonte il diritto al rimborso dell’I.M.U. per l’importo complessivo di € 
526.686,32, di cui: 
• € 13.911,00 utilizzato d’ufficio dal comune a compensazione dell’esercizio 2020; 
• € 79.081,00 utilizzato d’ufficio dal comune a compensazione dell’esercizio 2021; 
• € 433.694,32 da utilizzare a compensazione a valere sugli esercizi successivi. 
 
Dato atto che: 
• con determina n. 17/A1102A del 19.01.2021 (impegno n. 3716/2021) si è proceduto ad 

impegnare la spesa per l’anno 2021 per il versamento dell’IMU esercizio 2021 e che la 
determinazione dell’imposta per gli esercizi futuri sarà effettuata con adozione di determinazioni 
di impegno sugli esercizi di competenza; 

• all'incasso del rimborso I.M.U. si procederà mediante emissione di mandati di pagamento a 
compensazione relativi alle singole annualità I.M.U., da commutare in quietanza di reversale di 
incasso a valere sugli accertamenti assunti sul capitolo medesimo e fino ad esaurimento del 
credito maturato. 

 
Considerato che: 
• non è possibile procedere alla contabilizzazione della compensazione effettuata dal comune per 

l’esercizio 2020, in quanto riferita ad esercizio finanziario già rendicontato; 
• occorre provvedere alla contabilizzazione della compensazione relativa all’esercizio 2021: 
• il credito residuo della Regione Piemonte nei confronti del comune di Orbassano, ammontante ad 

€ 433.694,32, verrà utilizzato a compensazione dell’I.M.U. a debito nell’esercizio 2022 e 
seguenti; 

• non è possibile definire l’importo a titolo di I.M.U. a carico della Regione Piemonte per gli 
esercizi futuri, in quanto l’aliquota del tributo viene determinata annualmente dal Consiglio 
comunale. 

 
Ritenuto pertanto necessario accertare l'importo riconosciuto a debito da parte del comune di 
Orbassano, imputando le somme seguenti somme: 
• € 79.081,00 sul capitolo E34655/2021 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2021); 

 
• € 433.694,32 sul capitolo E34655/2022 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2022); 

 
 
dato atto che: 
• gli accertamenti richiesti non sono già stato assunti con precedenti atti amministrativi; 
• gli accertamenti assunti con il presente provvedimento non risultano vincolati alla spesa; 
• il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla legge; 
sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2.10.2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29.08.2017); 

• Legge Regionale del 15.04.2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n.1-3115 del 03.04.2020, avente per oggetto "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• Legge regionale n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 52-3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023." 

• Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"; 

• Legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 



 

di accertare nei confronti del comune di Orbassano (cod. ben. 11995) le seguenti somme: 
 
• € 79.081,00 sul capitolo E34655/2021 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2021); 

 
• € 433.694,32 sul capitolo E34655/2022 “Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Contributi e di altre 

somme a carico di Enti e privati” - Titolo 3 “Entrate extratributarie” - Tipologia “Rimborsi e 
altre entrate correnti” - categoria “Rimborsi in entrata” - PdC Finanziario E.3.05.02.03.002 
“Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
Amministrazioni Locali” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 (annualità 2022); 

 
  
le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A – Elenco registrazioni contabili 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


